c, TíWfSfíZ^Si
■SASAP| ●EmdpjBALSAS-MA ôiíà

ysrr^rtfo

ESTADO 00 MARANHÃO \yf
município DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS ^
GABINETE DO VEREADOR SARGENTO LUSIVALDO URA

INDICAÇÃO N 216/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no írt. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA,

Digníssimo Prefeito Municipal, JUNTO AO ÓRGÃO RESPONSÁVEL QUE SEJA FEITA

UM ESTUDO DE VIABILIZAÇÃO DE INSTALAÇÃO DE DETECTORES DE METAIS
NAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

JUSTIFICAÇÃO:

A Referida indicação tem o objetivo de coibir a violência praticada nas escolas públicas
municipais, e também a defesa do bem maior que é  a vida. Temos deparado todos os
dias com noticiários de violências dentrojdas escolas não scjmente em outros estados,
mas também em nosso municipio.com o detector de metal não diremos que a
violência será extinguida mas com certeza ira coibir ações como estas e sem falar que
os pais sentirão mais segurança com relação a seus filhos.

Desta forma, espero que os nobres pares concordem com a indicação e conto com o
Executivo Municipal para a realização desta indicação.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS, VEREADOR DOMINGOS
GOMES HOLANDA, EM 29 DE MARÇO 2023.

u^afdo do Nascimento Líra
Vereador Autor (PDT)

CÀ^^ARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ' C6.777.t30/OC01-l 1

Rua Dr. José Coelho Noieto, ns 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000- Fone: (99) 3541-2086-
Balsas-Maranhão

E-mail; C3marabalsas@gmail.com